
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2023 г. Красноярск № 880-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 06.04.2023 № 268-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на закладку, и (или) уход за многолетними 
насаждениями, включая питомники, и (или) раскорчевку выбывших 
из эксплуатации многолетних насаждений»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, приложением № 8 к Государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края, подпунктом 
«а» пункта 2 статьи 1 Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4397 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
муниципальных округов края отдельными государственными полномочиями 
по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства», 
подпунктом «б» пункта 2 статьи 4 Закона Красноярского края от 07.07.2022 
№ 3-1004 «О государственной поддержке агропромышленного комплекса 
края», государственной программой Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Красноярского 
края от 30.09.2013 № 506-п, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 06.04.2023 № 268-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на закладку, и (или) уход за многолетними 
насаждениями, включая питомники, и (или) раскорчевку выбывших



из эксплуатации многолетних насаждений» следующие изменения:
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат 

на закладку, и (или) уход за многолетними насаждениями, включая питомники, 
и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений: 

в абзаце втором пункта 1.4 слова «и торговли» исключить; 
абзац четвертый подпункта 7 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 
«копии сертификатов, выданных в соответствии со статьей 21 

Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании» 
(далее -  копия сертификата), подтверждающих использование семян 
и посадочного материала сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды 
которых внесены в Государственный реестр селекционных достижений, 
а сортовые и посевные качества таких семян и посадочного материала 
соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 32592-2013, ГОСТ Р 30106-94, 
ГОСТ Р 70191-2022, ГОСТ Р 55758-2013 и ГОСТ Р 59653-2021 (за исключением 
культур многолетних насаждений, на которые не распространяется действие 
указанных государственных стандартов) (при закладке садов интенсивного 
типа копии сертификатов должны содержать информацию о производстве 
посадочного материала на территории Российской Федерации 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов);»;

в подпункте 2 пункта 2.5 слово «(заверены)» заменить словами 
«(копии заверены)»; 

в пункте 3.2:
в подпункте 3 слова «ГОСТ Р 30106-94 и ГОСТ Р 59653-2021» заменить 

словами «ГОСТ Р 30106-94, ГОСТ Р 70191-2022, ГОСТ Р 55758-2013 и ГОСТ Р 
59653-2021 (за исключением культур многолетних насаждений, на которые 
не распространяется действие указанных государственных стандартов)»; 

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) использование при закладке садов интенсивного типа посадочного 

материала, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями 
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство,
и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов) 
на территории Российской Федерации.»; 

в пункте 3.9:
в абзаце втором слова «х кз» исключить;
в абзаце седьмом слова «для плодовых питомников» заменить словами 

«для питомников, за исключением маточных насаждений плодовых 
и ягодных культур, заложенных базисными растениями»; 

абзац девятый исключить;
в абзаце двадцать втором слова «но не равном 0» заменить словами 

«но не менее 0,5»; 
в пункте 3.15:
в подпункте 1 слова «многолетних насаждений» заменить словами 

«многолетних насаждений, за исключением питомников,»;



дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) площадь закладки питомников в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей, 
тыс. гектаров.»;

в приложении № 1 слова «и торговли» исключить;
приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, за исключением положений, предусмотренных 
абзацем вторым настоящего пункта.

Абзацы шестнадцатый -  девятнадцатый пункта 1 постановления 
вступают в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.11.2023 № 880-п

Приложение № 8
к Порядку предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на закладку, 
и (или) уход за многолетними 
насаждениями, включая питомники, 
и (или) раскорчевку выбывших 
из эксплуатации многолетних насаждений

Сводная справка-расчет субсидии на возмещение части затрат на закладку, и (или) уход за многолетними насаждениями, 
включая питомники, и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений в 20 году

Наименование 
муниципального 

района, 
муниципального 

округа или 
городского округа 

Красноярского края

Наименова
ние

получателя
субсидии

Наименова
ние

выполненных
работ

Сумма 
фактически 

произведенных 
затрат 

на закладку, 
и (или) уход, 

и (или) 
раскорчевку, 

рублей1

30 % от суммы 
фактически 

произведенных 
затрат на закладку, 

и (или) уход, и 
(или) раскорчевку, 

рублей

Площадь 
закладки, 

и (или) ухода, 
и (или) 

раскорчевки, 
гектаров

Ставка 
субсидирования 

на 1 гектар 
закладки, и (или) 

ухода, и (или) 
раскорчевки, 

рублей

к,2 к23 Расчетная
сумма

субсидии,
рублей

Сумма субсидии 
к предоставлению, рублей4

всего в том числе 
за счет 
средств 

федераль
ного 

бюджета

в том
числе
за счет
средств
краевого
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Министр сельского хозяйства
Красноярского края
или уполномоченное им лицо

(подпись) (И.О. Фамилия)



« » 20 г.

1 С учетом налога на добавленную стоимость -  для участника отбора, освобожденного от исполнения обязанностей, связанных с исчислением и уплатой налога 
на добавленную стоимость, и с учетом затрат на монтаж, пусконаладочные работы, без учета транспортных расходов от места нахождения поставщика до места 
нахождения покупателя (в отношении технологического оборудования) и без учета налога на добавленную стоимость -  для участника отбора, являющегося 
налогоплательщиком налога на добавленную стоимость.

2 kj -  коэффициент на 1 гектар площади закладки многолетних насаждений в размере 1,4 -  для садов интенсивного типа с плотностью посадки свыше 
1250 растений на 1 гектар, 1,7 -  свыше 2500 растений на 1 гектар, 3 -  свыше 3500 растений на 1 гектар, 3 -  для питомников, за исключением маточных насаждений 
плодовых и ягодных культур, заложенных базисными растениями, 4 -  для маточных насаждений, заложенных базисными растениями, 1,1 -  для ягодных кустарниковых 
насаждений, 1,4 -  для ягодных кустарниковых насаждений с установкой шпалерных конструкций.

3 кг -  коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений к установленным значениям, но не выше 1,2 в случае достижения результатов 
предоставления субсидии в году, предшествующем году предоставления субсидии, установленных в соглашении о предоставлении субсидии (k2 >= 1), и не менее 0,5 
в случае недостижения результатов предоставления субсидии в году, предшествующем году предоставления субсидии, установленных в соглашении о предоставлении 
субсидии (к2 < 1).

4 Сумма субсидии к предоставлению устанавливается исходя из наименьшего значения, предусмотренного в графах 5 и 11, и распределяется на средства 
федерального и краевого бюджетов исходя из уровня софинансирования, предусмотренного в соглашении о предоставлении субсидии бюджету Красноярского края 
из федерального бюджета, заключенном Правительством Красноярского края с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.


